rogatio est. Non enim a peccato liberavit Moyses populum, sed Dei de peccato iram deprecatus est : quin etiam in culpam incidens, non potuit pro se ipso piaculum præbere Deo ; cum post tanta et tam præclara signa dubitans dixit : « Nonne ex illa petra aquam educemus vobis<sup>84</sup> ? » Quare dixit Deus : « Quapropter non introducetis vos hanc congregatam gentem in terram quam dedi eis<sup>85</sup>. » Datus est igitur in pretium redemptionis animæ nostræ sanctus pretiosissimusque sanguis Domini nostri Jesu Christi. Itaque pretio empti sumus. Si autem homo non redimit, non homo est qui redemit nos, non illi opus fuit qui pro se ipso placationem Deo daret. Quare peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus<sup>87</sup>. Qui redemit nos neque pretio, neque donis, juxta Isaiam<sup>88</sup>, sed in proprio sanguine, non fratres nos, sed inimicos peccatis ei factos ; et post libertatem, quam nobis dare dignatus est, et fratres suos nos ipse vocat. « Annuntiabo enim, ait, « nomen tuum fratribus meis<sup>89</sup>, » non juxta naturam divinitatis qua redempti sumus, sed juxta indulgentiam gratiæ ; cui non propitiatione opus erat, cum ipse propitiator esset. Talem nos habere decebat pontificem magnum, sanctum, innocentem, immaculatum, omnibusque perfectionibus præditum<sup>90</sup>. Qui cum ipse esset vita, indefessaque natura, labores in hoc mundo sustinuit. Erat enim fessus itinere, seditque ad fontem<sup>91</sup>.

C VERS. 7. Omnes mortales eadem sunt natura, fratresque. Nemo enim fratrem suum peccantem redimere potest. Solus enim homo ille redimet, de quo dictum est : « Mittet eis hominem qui salvos faciet eos<sup>92</sup>. » Qui et de se ipso dixit : « Nunc autem me queritis interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum<sup>93</sup>. » Hic autem homo, cum non cognoverit peccatum neque fecerit iniquitatem, non dabit Deo piaculum suimetipsius, quod pro peccatoribus datur ; sed neque pretium porriget redemptionis animæ suæ ; et postquam laboraverit per virtutem vivet in æternum, non jam deinceps moriturus. Potest quoque de redempto dici, « non dabit Deo placationem suam. » Nemo enim pro se ipso placationem dare valet, Christo pro omnibus propitiante in proprio sanguine : sed neque dare quisquam potest pretium redemptionis animæ suæ, dante Christo pro omnibus redemptionem animam suam<sup>94</sup>. Etsi non dabit placationem neque pretium redemptionis animæ suæ, sed postquam redemptus est, recipit mandata, ut per ea laborans vivere ad finem possit, æternam vitam consecutus.

Vers. 10. Redemptus a Christo, adeo solidam habebit salutem, ut nihil eum agitare vel exturbare possit. Etsi igitur existiment... Sapientes propter ea quæ inique admiserunt morientes. Cum autem

<sup>84</sup> Num. xx, 10. <sup>85</sup> ibid. 12. <sup>87</sup> 1 Petr. II, 22. <sup>88</sup> Isa. LII, 3. <sup>89</sup> Psal. xxi, 23 ; Hebr. II, 12. <sup>90</sup> Hebr. VII, 26. <sup>91</sup> Joan. IV, 6. <sup>92</sup> Isa. xix, 20. <sup>93</sup> Joan. VIII, 40. <sup>94</sup> 1 Tim. II, 6.

non scandalizatur adeo ut interitum videat: parvum est enim lædi videndo delapsos qui sapientes habebantur.

VERS. 14. Insiptens et stultus seipsos nescientes existimaverunt animam suam, sicut et ratione carentium animalium, non permanere. Dicunt enim: « Comedamus et bibamus, cras enim moriemur »<sup>99</sup>. Isti tumulos in quibus sepeliuntur, domus sibi esse putant in æternum, mortuorum resurrectionem non exspectantes. Sed et tabernacula eorum « in progenie et progenie » credunt esse monumenta, in sola hac vita commiserationem sperantes: quippe qui nihil vitale operantur, sed mortui sunt propter peccata quæ commiserunt. In tumulum demissis, sepulcrum domum sibi existimant æternam. Insiptentem non omnino rationis expertem, sed male cogitantem et male sapientem vocat. Qui turpi vultu est, nullo vultu; et male intectum, intectum vocare consuevimus. Sic igitur male cogitans et male sapiens simul exsolvent pœnas. Hic enim eorum interitus, quo divitias suas quas inique thesaurizaverant, relinquent alienis. Nemo enim proprius hæc dicentis hæres divitis insipientis et amentis.

VERS. 19. Dives ille, qui in vita sua non aliam vitam novit, in ista animam suam benedici putat. Et tunc solum confitebitur cum benefeceris ei desideriorum suorum carnalium expletione. Etsi prædicta plerisque hominum eveniant, at meam animam redimet Deus ex inferno jam superante eam et vorare nitente. Et cum in inferno propter iniquitatem suam peccator sit, qui redemptionem vim inferentium sibi peccatorum habet, gratias agit Deo animam suam liberanti de ipsa manu inferi.

VERS. 20. Patres habuit qui operibus iniquis et peioribus consiliis genuerunt eum. Eadem ipse faciens, genitores suos imitatus est, usque in progenies patrum suorum, similis factus eis, introibit. Hic autem præsentem solam vitam agnoscens, non exoptavit lumen contemplari. Ideoque usque in æternum dictus est ad illud non appropinquare. Namque ad tenebras exteriores damnato non jam æternum lumen cernere licebit.

#### PSALMUS XLIX.

Eusebii et Didymi. VERS. 1. Psallentium choro D præerat [Asaph], uti narrat Paralipomenon liber<sup>99</sup>: « Deus deorum Dominus locutus est; et vocavit terram. » Quod tres aliter interpretati sunt: « Fortis Deus locutus est; et vocavit terram. » At Septuaginta deos nominatim appellant, qui imperium sortiti sunt et iudicandi ministerio fuerunt instructi, quod proprium est Dei. Docet nos hoc psalmus octogesimus primus, qui et ipse « Asaph » inscribitur. Ait enim: « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos iudicavit. » Subiicit: « Usquequo iudicatis